PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 117/2025

Data: 4 de novembro de 2025
Concede a Distinção Honorífica Mérito Esportivo ao atleta Francisco Ademir Claudino Neto, em reconhecimento à sua excelência no Jiu-Jítsu, com destaque para as conquistas nos campeonatos nacionais e internacionais de 2025.

WANDERLEY PAULO - PROGRESSISTAS e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro nos Arts. 108 e 109 do Regimento Interno e na Resolução nº 08/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Esportivo ao atleta Francisco Ademir Claudino Neto, um exemplo de dedicação, excelência e determinação no cenário nacional e internacional do Jiu-Jítsu.

Art. 2º A presente homenagem é conferida ao atleta Francisco Ademir Claudino Neto, em reconhecimento ao seu notável desempenho e aos títulos conquistados em 2025, representando o Município de Sorriso com honra e dignidade.

Art. 3º Em anexo, a justificativa que evidencia o mérito da homenagem, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 4 de novembro de 2025.

WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas

	ADIR CUNICO

Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA

Vereador Republicanos

	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

	EMERSON FARIAS

Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	PROFª SILVANA PERIN

Vereadora MDB
	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

JUSTIFICATIVAS

O Município de Sorriso tem se consolidado como um celeiro de talentos nas diversas modalidades esportivas. Neste contexto, o atleta e professor de Jiu-Jítsu Francisco Ademir Claudino Neto merece destaque e o justo reconhecimento desta Casa de Leis, por sua brilhante performance em 2025.

O homenageado, que representa Sorriso nas competições nacionais e internacionais, demonstrou um nível de excelência e dedicação que culminou em uma série impressionante de títulos, comprovando seu alto nível técnico e dedicação ao esporte.

Dentre as conquistas de Francisco Ademir Claudino Neto em 2025, ressaltamos:
2º Lugar no The Worlds GI e NoGi – California JJWL 2025;

1º Lugar (Absoluto) no International North America;

2º Lugar no Campeonato Brasileiro CBJJ 2025;

1º Lugar no Campeonato Brasileiro – 2025 – CBJJE;

1º Lugar no Campeonato Brasileiro NoGi – 2025 – CBJJE.

As medalhas e títulos obtidos em âmbito nacional e internacional não apenas elevam o nome de Sorriso ao cenário esportivo mundial, mas também reafirmam o papel de Francisco Ademir como professor e modelo de disciplina, perseverança e determinação para os jovens atletas do nosso município.

Diante do exposto, torna-se imperativa e inegável a concessão da Distinção Honorífica Mérito Esportivo, que reconhece o esforço contínuo, a excelência atlética e a relevante contribuição de Francisco Ademir Claudino Neto para o esporte sorrisense.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 4 de novembro de 2025.

WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas

	ADIR CUNICO

Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA

Vereador Republicanos

	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

	EMERSON FARIAS

Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	PROFª SILVANA PERIN

Vereadora MDB
	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB